1

青农大教发〔2020〕7 号

关于公布 2016 年延期和 2017 年校级教学研究
项目结题验收结果的通知

各学院和相关单位：

根据我校教学研究课题管理办法及《关于2016年延期和2017

年校级教学研究项目结题的通知》的有关要求，学校对93项教研

项目进行了集中结题验收工作。

其中 50 项研究课题通过了结题验收，另有 37 项研究课题提

出了延期验收申请,6 项研究课题因研究不力被撤销。现将验收

结果公布如下：

一、验收通过的课题

课题编号 课题名称 负责人 项目类别

XJG2017002 基于微课和慕课的翻转课堂教学模式设计—以财务分

析课程为例

许秀梅 重点项目

XJG2017006 拓展、深化与融合：思政课程·课程思政·学术思政

——新时代思政课研究性教学的实践与探索

贾乐芳 重点项目

2

XJG2017008 植物医学专业人才培养方案研究 袁忠林 重点项目

XJG2017014 与职业（行业）标准相衔接的食品微生物检验教学内

容体系探索

朱英莲 重点项目

XJG2017016 基于虚拟仿真技术的家畜解剖学实验研究 李方正 重点项目

XJG2017021 机械类大学生科研助理团队运行机制探索 王方艳 重点项目

XJG2017022 语料库“数据驱动”辅助的农业专门用途英语教学模

式探索与实践

范杰 一般项目

XJG2017023 “课堂+网络直播”教学模式在大学英语后续课程中的

实践研究

种法娟 一般项目

XJG2017025 “一带一路”背景下基于能力培养的农业学术英语教

学改革与实践

聂庆娟 一般项目

XJG2017029 物流管理专业学生双创能力培养研究 王宏智 一般项目

XJG2017031 基于项目的传媒类创新创业实践活动在线管理平台研

发

高欣峰 一般项目

XJG2017032 以知识点为线索的虚拟现实技术在高校课堂的应用研

究

孟庆波 一般项目

XJG2017034 产教融合、协同育人，构建校企合作新工科人才培养

模式

曲韵笙 一般项目

XJG2017035 MOOCs 背景下的 B-Learning 教学课程建设与应用研究 牛婷婷 一般项目

XJG2017036 基于导师负责制的农林院校建筑学专业人才培养体系

研究

李少红 一般项目

XJG2017038 地方高校土木工程专业“卓越计划”人才培养模式的

研究与探索

全洪珠 一般项目

XJG2017039 基于信仰培育的高校思想政治理论课教学改革研究--

以《马克思主义基本原理概论》为例

纪咏梅 一般项目

XJG2017040 教师教学质量评价方法的研究---以卓越教学奖和最

受欢迎本科教师为例

吴自库 一般项目

XJG2017042 校园足球背景下的足球课程教学改革研究 唐栋 一般项目

XJG2017043 地方农业高效全程导师制体系的构建与实践 谭玲玲 一般项目

XJG2017044 高校教师绩效分类评价研究 王仁高 一般项目

XJG2017045 园艺设施设计与建造课程模块化教学方法改革与创新 史宇亮 一般项目

XJG2017046 《果树概论》微课建设及在教学中的应用 沈俊岭 一般项目

XJG2017051 动物繁殖学案例教学方法的建设与实践 董焕声 一般项目

XJG2017052 基于“高等农业学校+农业科学研究院（校院）”教育

合作种业应用型特色人才培养模式探索与实践

江绪文 一般项目

3

XJG2017053 基于翻转课堂的《试验设计与统计方法》教学模式改

革的研究

郭新梅 一般项目

XJG2017054 高校“农学专业英语”课程建设与双语教学改革的研

究

李军 一般项目

XJG2017055 兽医微生物学双语翻转课堂教学法 任慧英 一般项目

XJG2017056 兽医内科学微课的设计与实践 曹荣峰 一般项目

XJG2017057 CBL 结合 TBL 教学法在兽医公共卫生学教学中的应用 黄娟 一般项目

XJG2017058 学生参与授课提高教学效果的探索与实践 刘文华 一般项目

XJG2017059 家畜寄生虫学实验虚拟教学系统的开发与应用 张灿 一般项目

XJG2017064 动物医学专业文献检索及能力培养研究 李桂梅 一般项目

XJG2017066 “动物传染病”双语教学研究 秦晓冰 一般项目

XJG2017068 制造技术实习运行模式研究 刘玉高 一般项目

XJG2017069 基于应用型人才培养的“制造技术课程设计”教学改

革

吕宝君 一般项目

XJG2017070 面向农机专业的机械制造技术基础课堂教学模式创新

研究

胡彩旗 一般项目

XJG2017071 基于“新工科”的电气工程及其自动化专业教育教学

体系的研究

于艳 一般项目

XJG2017072 创新思维课程的教学探索 师进生 一般项目

XJG2017073 基于第二课堂的创新型人才培养模式研究和实践 牛永盛 一般项目

XJG2017074 农用药学专业实践教学培养与管理模式改革与实践 张保华 一般项目

XJG2017076 基于职业能力培养的动物性食品检验检疫学教学探索 都启晶 一般项目

XJG2016011 应用型人才培养模式下的影视艺术类专业课结课方式

研究

邵丽英 一般项目

XJG2016022 基于“JF 日语教育标准”的基础日语课堂教学改革 王淑一 一般项目

XJG2016026 项目驱动式教学在《中国对外贸易》课程教学中的应

用研究

朱海燕 一般项目

XJG2016028 互联网+背景下会计专业人才培养路径探索 龚 丽 一般项目

XJG2016036 基于个性化设计的植物病害生物防治的实验教学改革 梁 晨 一般项目

XJG2016047 《生物化学实验》项目驱动式教学方法的探索与实践 易晓华 一般项目

XJG2016051 与公共营养师国家职业标准相衔接的食品营养学实验

课程教学内容探索与实施

耿 欣 一般项目

XJG2016062 基于工程实践需求的毕业设计选题研究-以建筑环境

与能源应用工程专业为例

李清清 一般项目

4

二、申请延期的课题

课题编号 课题名称 负责人 项目类别

XJG2017001 省属普通本科高校通识教育教学内容与体系建设研

究

王效仿 重点项目

XJG2017003 本科层次知识产权复合型应用人才培养模式创新研

究

李秀丽 重点项目

XJG2017004 校级实验教学公共平台建设的研究与实践---以青岛

农业大学计算机实验教学中心建设为例

龚良玉 重点项目

XJG2017005 专业评估（认证）视角下地方高校土木工程专业应用

型人才培养模式研究

冯秀梅 重点项目

XJG2017007 基于分校区办学背景下校院二级管理的教学管理模

式探讨

李玉全 重点项目

XJG2017009 产、学、研结合农科应用型人才培养模式的建立 张恩盈 重点项目

XJG2017010 基于 OBE 模式下化工制药类专业工程教育认证的探

索与实践

李峰 重点项目

XJG2017011 “微课”服务的仪器分析实验教学改革与实践 马传利 重点项目

XJG2017012 开放式化工过程虚拟仿真实验中心建设及教学应用 吕海涛 重点项目

XJG2017013 《果蔬加工学》“微课-翻转课堂”立体教学模式的

初步构建

吴昊 重点项目

XJG2017015 任务驱动融合 PBL 教学模式在《粮油品质分析》课程

中的探索与研究

韩荣伟 重点项目

XJG2017017 兽医药理学媒体组合结合案例教学的研究与实践 张启迪 重点项目

XJG2017018 大学生科技竞赛活动组织管理模式研究 孙运彩 重点项目

XJG2017019 基于动物医院实践的动物医学应用型人才培养模式

研究与实践

单虎 重点项目

XJG2017020 创新人才培养环境下《数字电子技术》课程教学方法

探索

员玉良 重点项目

XJG2017024 混合式教学对英语技能课学习效能感的影响研究 席晓 一般项目

XJG2017026 “Can-do”理论体系指导下的日汉翻译课程教学模式

改革

庞在玲 一般项目

XJG2017027 内容教学法指导下的英语（跨境电商）专业综合课教

学研究

郭飞 一般项目

XJG2017028 多维协同机制下地方本科院校电子商务专业创新创 丁慧平 一般项目

5

业平台建设研究

XJG2017030 媒体融合环境下传播学专业建设与课程体系研究 孙云宽 一般项目

XJG2017033 “工作室模式”在首饰设计教学中的研究与创新 李慧斌 一般项目

XJG2017037 基于网络平台与传统教学相结合的土力学教学改革 乔运峰 一般项目

XJG2017041 《C 语言程序设计》课程强化与分级辅导 李吉忠 一般项目

XJG2017047 基于 3D 打印技术的水产动物组织胚胎学实验教学方

法与内容改革研究

郭恩棉 一般项目

XJG2017048 基于创新课题驱动的环境科学专业人才创新与实践

能力培养模式研究

张磊 一般项目

XJG2017049 基于大数据分析的园林专业课程教学模式研究 刘庆超 一般项目

XJG2017050 工程教育专业认证背景下的《风景园林规划设计 IV》

课程教学改革研究

王凯 一般项目

XJG2017060 PBL 教学模式在《中兽医学》教学中的探索与应用 杨海燕 一般项目

XJG2017061 科研训练应用于兽医药理学实验教学中的研究 张传美 一般项目

XJG2017062 兽医病理学实验考试软件系统制作与应用 王建琳 一般项目

XJG2017063 阶段式目标教学在家畜解剖学实习教学中的探索与

实践

姜忠玲 一般项目

XJG2017065 翻转课堂在兽医免疫学的应用与实践 温建新 一般项目

XJG2017067 家畜寄生虫学电子标本库建设与应用 徐守振 一般项目

XJG2017075 以竞赛为载体探索葡萄与葡萄酒工程专业学生创新

与实践能力培养

程凡升 一般项目

XJG2017077 以工程教育专业认证为导向的《食品安全检测技术》

实验与实践结合型教学方法研究

于春娣 一般项目

XJG2017078 基于应用型人才培养的《葡萄酒发酵工厂设计》多元

互作教学研究与实践

张志伟 一般项目

XJG2017079 以工程教育专业认证为导向的《食品分析》教学改革

研究

唐娟 一般项目

三、申请撤销的课题

课题编号 课题名称 负责人

XJG2016012 基于“互联网+”的传媒类课程教学平台研究与实践 马德新

XJG2016013 《广告创意》实战教学模式的构建与评价方法改革 刘艳蓉

6

XJG2016015 传统文化传承新形势与信息化时代大背景下普通高等农业

院校《大学语文》的教学改革之路

蔡连卫

XJG2016020 大学英语语音课实践教学体系的构建与改革研究 夏鹏铮

XJG2016032 设计基础课程教学改革研究 陈 琰

XJG2016033 基于创业视角的农林院校艺术设计类专业实践教学改革研

究

吴云荣

对于撤销的课题两年内不得申报任何教学研究项目。

2020 年 9 月 1 日

青岛农业大学教务处 2020 年 9 月 1日印